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NCH8-□M

Contactor Modular con 

selector manual

1. General

1.1 El contactor modular AC NCH8-□M está disñado para su uso    
en sistemas de corriente alterna de 50/60Hz, tensión de 
hasta 400V y corriente de hasta 63A. Puede ser utilizado 
como interruptor remoto o manual para circuitos de control 
de categoría AC-7b (motores de jaula de ardilla) y AC-7a 
(cargas debilmente inductivas / cargas resistivas). El 
contactor no debe ser utilizado como elemento de 
protección por lo que este se debe de instalar con el 
dispositivo de protección adecuado.

1.2 Normativas: IEC/EN 61095, IEC/EN60947-4-1

2. Denominación

N CH 8 - □ M/□ □ □

Número de contactos:
11: 1NO+1NC 02: 2NC 20: 2NO
22: 2NO+2NC 40: 4NO 04: 4NC 
31: 3NO+1NC

Tensión de la bobina de control  Us(V):
AC24V AC110V AC220-240V

frecuencia: 50/60Hz

When the handle is moved to the "O" position, the control power on/off, contactor does not act; when the handle is in the "auto" 

position, the contactor switch on/off is control by control power on/off, just like the normal contactor; when the handle is moved to the 

"I" position, the contactor switch on immediately, and the handle automatically returns to the "auto" position after the control power from 

on to off; when the handle is in the "I" position, use a screwdriver to push out the white pin key at "P" position, the contactor is switch on 

and not acted by the control power on/off.

4. Main Technical Parameters

5. Structure and Operation Principles

Serie

Contactor Modular 

Código de fábrica

Corriente Nominal (A)
16/20/25/32/40/63

Contactor Modular con selector manual

3.1 Temperatura de trabajo: -25ºC +70ºC

3.2 Humedad: Humeadad relativa <50% a 40ºC hasta el 90%                
a 20ºC

3.3 Altitud: <2000m

3.4 Clase de polución: Clase 2 

3.5 Categoría de insltalación: Clase II

3.6 Grado de protección IP 20

3.7 Condiciones de instalación: Vertical y con una inclinación 

inferior a 5º en cualquier dirección.

3.8 Condiciones de accionamiento:

 Tensión de cierre: 85% a 110% Us

 Tensión de apertura: 20% a75% Us 

3. Condiciones de trabajo

AX -11 / □

Serie

Contacto Auxiliar

Grupo de contacto auxiliar: 11: 1NO+1NC  20: 2NO  

Nota: Los contactos auxiliares son opcionales y no son estándar

Table 1 Main Technical Parameters

Rated current In (A)

Conventional thermal current Ith (A)

Rated insulation voltage Ui (V)

Rated operating Rated Ue (V)

Number of main contacts

Control power (kW)

Electrical life times）

Mechanical life (times)

Rated control power voltage Us  (V)

 (

Rated duty system

Wiring (mm2)

Power circuit

Hard wire

Flexible wire

Hard wire

Flexible wire

1.5~2.5

1.5~2.5

1.5~6

1.5~4

0.8

0.8

2×1.5

2×2.5

6~25

6~16

3.5

Control circuit

Power circuit
Torque (N.m)

Intermittent 

Eight hours

2P

4P

AC-7a

AC-7b

250V

400V

250V

400V

AC-7a

AC-7b

Model 16A

16

6

25

500

250V (2P), 400V(4P)

1NO1NC, 2NO, 2NC

2NO 2NC, 3NO 1NC, 4NO, 4NC

3.5

6

1.4

2.2

48×10

4100×10

AC24V, AC110V, AC220-240V

30 times/h load factor 40%

Basic duty system

20A

20

7

25

4.5

7.5

1.6

2.5

25A

25

9

25

5.5

9.5

2

3.2

32A

32

12

63

8

12

3

4.5

40A

40

18

63

9

15

4

6

63A

63

25

63

14

24

5.5

8

Control circuit

6. Outline and Installation Dimensions 

Figure2 NCH8-16M, NCH8-20M, NCH8-25M
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Figure 1 Manual Operation Diagram
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NCH8-□M 

Modular contactor with 

Manual operation

1. The purpose of use 

1.1 NCH8-□M series Manual Modular AC contactor (here inafter   

referred as contactor) is mainly used in power systems with 

AC 50Hz/60Hz, rated operating voltage up to 400V and 

rated operating current up to 63A. It is used as remote or 

manual switch for circuit control under AC-7b and AC-7a 

(non-inductive load or low-inductive load/resistance furnace, 

domestic appliance and low-inductive load of similar 

applications) application category. The contactor shall not

be used for breaking short-circuit current, therefore it 

should be used with a proper short-circuit protection device.

1.2 Standard: IEC/EN 61095、IEC/EN60947-4-1

2. Type Specification and Definitions

N CH 8 - □ M/□ □ □

Number main contact:  

11: 1NO+1NC  02: 2NC  20: 2NO  

40: 4NO  22: 2NO+2NC  04: 4NC  

31: 3NO+1NC 

Rated control power voltage Us (V)： 

AC24V    AC110V    AC220-240V

frequency：50/60Hz

Cuando el selector está en la posición "O", el control ON/OFF no está activo. Cuando el selector está en la posición "AUTO", el control
ON/OFF está activo como en un contactor estándar. Cuando el selector está en posición "I", el contactor cambia a estado ON de
manera inmediata y el selector vuelve a la posición AUTO tras recibir una señal en el circuito de control. Con el selector en la posición
"I" mediante el uso de un destornilador se puede forzar el estado ON desplazando la pestaña del selector en la posición "P"; en esta
posición el control remoto no está avtivo.

4. Principales parámetros técnicos

5. Funcionamiento

Design serial number

Enterprise characteristics code

Rated operating current (A): 

16/20/25/32/40/63

Modular contactor with Manual operation

Modular contactor with Manual operation

3.1 Ambient temperature：-25℃~+70℃

3.2 Humidity：Relative humidity＜50% at +40℃; up to 90% at 

+20℃

3.3 Altitude：＜2000m

3.4 Pollution class：Class 2

3.5 Installation category：Class Ⅱ

3.6 Protection class：IP20

3.7 Installation conditions：Vertical installation; the inclination of 

the installation surface to any direction should not exceed 5°; 

TH35-7.5 steel mounting rails should be used for installation.

3.8 Operation conditions：Pickup voltage： (85%~110%) Us; 

release voltage：(20%~75%) Us

3. Regular Operating Conditions

AX -11 / □

Auxiliary contact group: 11: 1NO+1NC  20: 2NO

Design serial number

Auxiliary contact

Note: Auxiliary contacts are optional accessories 

            (not standard accessories).

Tabla 1. Parámetros técnicos

Corriente nominal In (A)

Corriente térmica Ith (A) 

Tensión de aislamiento Ui (V)

Tensión de trabajo Ue (V)

Número de contactos

Potencia (kW)

Vida eléctrica (maniobras)

Vida mecánica (maniobras)

Tensión bobina de control Us(V)

Modo de solicitación/carga 
soportada

Cableado (mm2)

Circuito de 
potencia

Cable rígido

Cable flexible

1.5~2.5

1.5~2.5

1.5~6

1.5~4

0.8

0.8

2×1.5

2×2.5

6~25

6~16

3.5
Par de apriete (N.m)

Funcionamiento intermitente 

Funcionamiento continuo 

2P

4P

AC-7a

AC-7b

250V

400V

250V

400V

AC-7a

AC-7b

Modelo 16A

16

6

25

500

250V (2P), 400V(4P)

1NO+1NC, 2NO, 2NC

2NO+2NC, 3NO+1NC, 4NO, 4NC

3.5

6

1.4

2.2

8×104

100×104

AC24V, AC110V, AC220-240V

30 veces/h - factor de carga 40%

8 horas - AC1 (Carga resistiva)

20A

20

7

25

4.5

7.5

1.6

2.5

25A

25

9

25

5.5

9.5

2

3.2

32A

32

12

63

8

12

3

4.5

40A

40

18

63

9

15

4

6

63A

63

25

63

14

24

5.5

8

Circuito de 
control

6. Dimensiones
Unidades: mm

Imagen 2 NCH8-16M, NCH8-20M, NCH8-25M
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Imagen 1 Diagrama de funcionamiento
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Imagen 3 NCH8-32M, NCH8-40M, NCH8-63M

Imagen 4 AX-11 
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          Número de lámparas admisibles con tensiones hasta 230V 
 

  NCH8-20 NCH8-25 NCH8-40 NCH8-63 

Datos de la carga 

Cantidad máxima que el contactor NCH8 o el telerruptor NJMC1 
 pueden controlar por cada fase W A μF 

lámpara incandescente (tungsteno y halógenos) 

60 0,26   20 36 85 115 

100 0,43   12 20 50 70 

200 0,87   6 11 25 35 

300 1,30   4 7 17 23 

500 2,17   2 4 10 14 

1000 4,35   1 2 5 7 

lámpara de tubo fluorescente individual (sin compensación) 

15 0,33    20 30 70 100 

20 0,37    20 30 70 100 

40 0,43    17 26 60 85 

58 0,67    13 17 35 56 

65 0,67    13 17 35 56 

115 1,50    6 9 18 28 

140 1,50    6 9 18 28 

lámpara de tubo fluorescente individual (compensación en paralelo) 

15 0,11  4,5 12 16 32 48 

20 0,13  4,5 12 16 32 48 

40 0,22  4,5 12 16 32 48 

58 0,32  7 8 12 24 32 

65 0,34  7 8 12 24 32 

115 0,65  18 4 6 12 18 

140 0,75  18 4 6 12 18 

lámpara de doble tubo fluorescente (compensación en serie) 

2×20 2×0.13   30 46 80 120 

2×40 2×0.22   17 25 42 65 

2×58 2×0.32   10 16 25 40 

2×65 2×0.34   10 16 25 40 

2×115 2×0.65   6 10 15 24 

2×140 2×0.75   6 10 15 24 

lámpara de vapor de sodio de baja presión (sin compensación) 

35 1,2   6 9 17 24 

55 1,6   5 7 13 18 

90 2,4   3 5 9 12 

135 3,1   2 4 6 9 

180 3,3   2 4 6 9 

lámpara de vapor de sodio de baja presión (compensación en paralelo) 

35 0,3 17 3 5 10 24 

55 0,4 17 3 5 10 18 

90 0,6 25 2 4 8 12 

135 0,9 36 1 2 4 9 

180 1,2 36 1 2 4 9 

 

 



 

 

 

 
 

  NCH8-20 NCH8-25 NCH8-40 NCH8-63 

Datos de la carga 
Cantidad máxima que el contactor NCH8 o el telerruptor NJMC1  

pueden controlar por cada fase W A μF 

lámpara de vapor de sodio de alta presión (sin compensación) 

150 1,8   4 6 12 16 

250 3   2 4 7 10 

330 3,7   2 3 5 8 

400 4,7   1 2 4 6 

1000 10,3   － 1 2 3 

lámpara de vapor de sodio de alta presión (compensación en paralelo) 

150 0,83 20 6 8 16 24 

250 1,5 33 2 4 8 12 

330 2 40 2 4 8 12 

400 2,4 48 2 3 6 9 

1000 6,3 106 1 2 4 6 

lámpara de mercurio de baja presión (sin compensación) 

35 1,5   6 8 15 20 

55 1,5   6 8 15 20 

90 2,4   3 5 9 12 

135 3,5   2 3 6 8 

150 3,3   2 3 6 8 

180 3,3   2 3 6 8 

200 2,3   3 5 9 13 

lámpara de mercurio de baja presión (compensación en paralelo) 

35 0,31 20 － 1 4 15 

55 0,42 20 － 1 4 15 

90 0,63 30 － 1 3 10 

135 0,94 45 － － 2 7 

150 1,00  40 － － 2 8 

180 1,16 40 － － 2 8 

200 1,32 25 － 1 3 12 

lámpara de mercurio de alta presión (sin compensación) 

50 0,61   15 20 36 50 

80 0,80    9 15 27 38 

125 1,15   6 10 19 26 

250 2,15   3 5 10 14 

400 3,25   2 3 7 10 

700 5,40    1 2 4 6 

1000 7,50    － 1 3 4 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  NCH8-20 NCH8-25 NCH8-40 NCH8-63 

Datos de la carga 
Cantidad máxima que el contactor NCH8 o el telerruptor NJMC1 

 pueden controlar por cada fase W A μF 

lámpara de mercurio de alta presión (compensación en paralelo) 

50 0,28 7 10 20 54 80 

80 0,41 8 7 13 33 50 

125 0,65 10 4 8 20 32 

250 1,22 18 2 4 10 16 

400 1,95 25 1 2 6 10 

700 3,45 45 － 1 3 5 

1000 4,80  60 － 1 2 4 

lámpara LED (con driver) 

10     60 69 100 200 

30     45 54 78 156 

50     32 39 57 114 

75     20 25 36 72 

150     10 12 19 37 

200     8 9 16 31 

 
      Consumo de las bobinas de los contactores NCH8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipo Condiciones de ensayo Tensión Corriente 
Factor de 
potencia 

Potencia 
para cierre 

Potencia para 
retención 

    （V） （A） （COSφ） （W） （W） 

NCH8-20/20 

Parámetros de red 
normales 
  

230,4 0,016 0,403 3,68 1,47 

NCH8-25/40 231,0 0,023 0,290 5,31 1,56 

NCH8-40/20 230,3 0,022 0,294 5,10 1,50 

NCH8-63/40 230,1 0,031 0,293 7,13 2,09 
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